

30. april 2024
J.nr. 2024-0141484

Økonomiforvaltningen

Indledning

Christianshavns Lokaludvalg værdsætter muligheden for at komme med input til analysen af ressortopdelingen i Københavns Kommune.

Christianshavns Lokaludvalg er enig i, at analysen må tage afsæt i de hensyn, som er anført i kommissoriet for analysen og at de temaer der er anført i kommissoriet, er relevante at lade indgå i analysen.

Herudover vil Christianshavns Lokaludvalg pege på, at opgavevaretagelse, såvel den nuværende som de forventede udfordringer der kan forudses i opgavevaretagelsen i de kommende år, må være udgangspunktet for eventuelle justeringer eller tilpasninger i ressortopdelingen.

Endvidere må analysen tage højde for de politiske beslutninger der er truffet på nationalt plan og som medfører justeringer i kommunernes opgaveportefølje, herunder sundhedsreformen og nedlæggelse af jobcentre.

Endelig må der tages højde for fremtidige scenarier i samfundsudviklingen herunder den demografiske udvikling og klimaudfordringen, som kan forventes at få voksende betydning som et tværgående tema i kommunens opgavevaretagelse.

Hovedanbefaling

I analysen af ressortopdelingen bør der som anført i kommissoriet fokuseres på klima og hvordan arbejdet med klimaudfordringen kan styrkes.

I forlængelse af Kommuneplan 2024-visionen, bør klima, miljø og bæredygtighed indarbejdes i alle fagforvaltninger.

Klimaudfordringen - og det gælder både forebyggelse af klimaforandringerne gennem grøn omstilling, tiltag til CO2-neutralitet m.v. såvel som tilpasning til klimaforandringernes konsekvenser, herunder stormflods- og skybrudssikring – bør dog fortsat have sin kerneforankring i Teknik- og Miljøforvaltningen og her råde over solid faglig ekspertise samt kapacitet til at analysere kommende udfordringer og behov for at initiere forebyggende tiltag.

Desuden må overordnet koordinering og screening af indstillinger og beslutningsforslag for klimavenlig udvikling forankres i en central instans inden forelæggelse for politisk stillingtagen.

Det bør i analysen indgå, om Økonomiforvaltningen (med reference til Økonomiudvalget) mest hensigtsmæssigt kan udgøre en sådan instans eller om der bør etableres en ny koordinationsenhed for klima, grøn omstilling og kompabilitet med FN's Verdensmål, med direkte reference Borgerrepræsentationen.

Analysesemaer

Herudover tilslutter vi os kommissoriets øvrige analysesemaer (side 2) om flytninger og sammenlægninger med følgende bemærkninger:

- Sundhedsstrukturkommissionen kommer i juni med forslag til grundlæggende strukturelle ændringer af sundhedsvæsenet. Det kan betyde væsentlige ændringer på det kommunale sundhedsområde – både at opgaveporteføljen kan udvides, og at nuværende opgaver kan flyttes ud af kommunen. Vi foreslår derfor, at sundhedsområdet som konsekvens heraf tillægges særlig opmærksomhed, og det bør indgå i analysen, om der kan være synergieffekter ved at samorganisere sundhedsområder, der i dag er spredt over flere forvaltninger.
- En statslig ekspertgruppe kommer i år med et udspil om, hvad der skal erstatte de kommunale jobcentre. Medfører det at jobcentrenes opgaver flyttes fra det kommunale område, må det medføre organisatoriske ændringer i fagforvaltningerne og bør derfor behandles i analysen.

Andre temaer

- Handicapområdet er i dag spredt over mange forvaltninger, og borgere med handicap peger ofte på udfordringer i koordinationen mellem forvaltningerne. Kommunens netop vedtagne handicappolitik viser også med al tydelighed, hvordan opgaveporteføljen på handicapområdet involverer stort set alle forvaltninger. Christianshavns Lokaludvalg opfordrer til, at handicapområdet tillægges grundigt fokus i ressortanalysen, herunder hvordan ”borgeren i centrum” kan sættes endnu mere i fokus til gavn for borgere med handicap.

- Integrationsområdet bør indgå på tværs i alle relevante forvaltningsgrene og fagudvalg. Integration må f.eks. ses i samspil med skole, fritid, sundhed, kultur m.v., så integrationsopgaven kan varetages så konkret som muligt. Analysen kan se på muligheder herfor.
- Der bør etableres brugerbestyrelser omkring kommunale biblioteker, kulturhuse, idrætshaller og svømmehaller, ligesom der er forældrebestyrelser på skole- og institutionsområdet. Muligheder herfor må indgå i analysen mhp. at styrke samarbejdet mellem borgerne og institutionerne / forvaltningerne og føre til mere kvalitet og større interesse og brug. Erfaringer fra det brugerdrevne Christianshavns Beboerhus kan give inspiration. Derudover kan erfaringerne med Christianshavns Biblioteks Brugergruppe give inspiration. Hal C har tidligere haft et brugerråd. Det er savnet.
- Der bør samarbejdes meget mere mellem de kommunale og kommunalt støttede institutioner i lokalområdet. Dels for at udnytte den synenergi, der er mellem institutionerne og dels for at sikre erfaringsudveksling og bedre udnyttelse af ressourcerne. Dette aspekt bør behandles i analysen for at understøtte en sammenhængende og værdifuld udvikling for lokalsamfundets borgere og institutioner. Lokalvalgene kunne få en rolle som koordinator for dette.
- I analysen bør der ses på overlapninger mellem opgaverne i Teknik- og Miljøforvaltningen, Økonomiforvaltningen og By & Havn.
- Analysen bør inddrage det forhold, at ikke alle borgere har ønske om eller mulighed for at kontakte forvaltningen digitalt og derfor har behov for at kunne komme i telefonisk kontakt med en medarbejder i forvaltningen.

Med venlig hilsen

Asbjørn Kaasgaard,
forperson i Christianshavns Lokaludvalg